
 

Comune di Pontebba – Determina n. 467 del 25/07/2022 

 

 

Comune di Pontebba 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

Determinazione nr. 467 Del 25/07/2022     
 

SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

OGGETTO: lavori di riqualificazione ed adeguamento strutturale del fabbricato ex scuole medie ai fini del 
ricavo di una struttura socio-assistenziale 1° stralcio – demolizione fabbricati esistenti CUP: 
D36D19000060002 CIG: Z89371BE20 - Impegno di spesa e contestuale liquidazione a favore di Dolomiti 
Energia per spostamento contatore al POD IT001E38987870.     
 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 18.02.2021 recante “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di previsione 2021/2023”, esecutiva a norma di legge; 
 
VISTI i provvedimenti del Sindaco:  
- n. 8/2019 prot. 0003375 del 06/06/2019 e nr.28/2020 prot. 0006982 del 01.12.2020 di conferimento degli 
incarichi di Posizione Organizzativa;  
 
RICHIAMATO il decreto nr. 6 del 21.09.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del Ferro e 
Val Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle funzioni 
esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 84 del 16/06/2022, con la quale è stato approvato il Piano 
delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2022; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 11 del 26/01/2018 e confermato con deliberazione G.C. n.46 del 25/03/2021; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.64 del 21/04/2022 avente ad oggetto “Legge n.190/2012 
recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione – conferma per l’anno 2022 del piano triennale della prevenzione della corruzione 2021-
2023”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTO l’art. 183 e 184 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
PREMESSO: 

• che in data 12.04.2018, l’Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro Valcanale aveva 
richiesto alla Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio- Servizio Edilizia – Area Interventi a 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 467 del 25/07/2022 

favore del territorio un contributo per l’iniziativa denominata “forme innovative” residenziali di cui 
all’art 26 della L.R. 1/2016 e dell’art 8 del Reg. DPReg. 0210/2017 per la Ristrutturazione ed 
adeguamento del fabbricato ex scuole medie di proprietà del Comune di Pontebba; 

• che con nota prot. ED-1-1-ACI-FI/0040887 del 20.06.2018 la suddetta Direzione Regionale ha 
comunicato che la domanda in argomento è stata inserita in graduatoria alla posizione 6 ed è stata 
ammessa a finanziamento per l’importo di €. 800.000,00; 

• che con Decreto n° 5981/TERINF del 26.11.2018 è stato concesso all’U.T.I. Canal del Ferro – Val 
Canale il contributo suddetto; 

• che il Comune di Pontebba è titolare dei fondi per l’esecuzione di lavori di riqualificazione ed 
adeguamento strutturale del fabbricato ex scuole medie, ai fini del ricavo di una struttura socio 
assistenziale nella restante parte del fabbricato ex scuole medie; 

• che l’U.T.I. Canal del Ferro – Val Canale aveva esperito una procedura di gara per l’affidamento 
della progettazione definitiva ed esecutiva del primo lotto dell’intervento di che trattasi, da cui è 
emerso che la ristrutturazione di una singola parte del fabbricato risulterebbe economicamente non 
conveniente e quindi la progettazione dello stesso debba essere estesa a tutto il fabbricato; 

• che con atto di delegazione amministrativa scritture private rep. 385 dd. 27.05.2019, l’UTI Canal del 
Ferro Valcanale ha delegato il comune di Pontebba alla progettazione e realizzazione delle opere per 
la ristrutturazione ed adeguamento del fabbricato ex scuole medie di Pontebba ai fini della 
realizzazione dell’iniziativa “Forme Innovative” di cui al sopracitato decreto n° 5981/TERINF del 
26.11.2018;  

 
ATTESO che nel programma delle opere pubbliche sono inseriti i lavori di riqualificazione ed adeguamento 
strutturale del fabbricato ex scuole medie ai fini del ricavo di una struttura socio assistenziale per un importo 
complessivo di €. 2.200.000,00; 
 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio gestione territorio n. 388 dd. 07.06.2019, con la quale 
è stato affidato al dott. ing. Adriano Runcio dello Studio Runcio con sede a Udine via Podgora n° 25/c, 
l‘incarico di progettazione preliminare e valutazione della vulnerabilità sismica dell’edificio ex scuole medie 
di Pontebba; 
 
CONSIDERATO che dalle risultanze dello studio di vulnerabilità sismica eseguito sull’edificio di cui 
trattasi, sono emerse scarse prestazioni statiche dell’organismo edilizio in chiave sismica, e in relazione degli 
ingenti interventi necessari all’adeguamento, si è ritenuto economicamente più vantaggioso procedere alla 
demolizione dei fabbricati esistenti e alla successiva loro ricostruzione; 
 
ATTESO CHE i lavori di riqualificazione ed adeguamento strutturale del fabbricato ex scuole medie ai fini 
del ricavo di una struttura socio-assistenziale 1° stralcio – demolizione fabbricati esistenti, sono sstati 
aggiudicati alla ditta MASSICCI s.r.l. con sede a SERMONETA (LT) in Z.I. via Codacchio snc, per un 
importo contrattuale di € 148.557,16, di cui € 142.742,45 per lavori al netto del ribasso del 1,00% 
sull’importo soggetto a ribasso d’asta di €. 144.184,29, ed €. 5.814,71 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta (I.V.A. esclusa); 
 
RITENUTO di dover procedere allo spostamento contatore al POD IT001E38987870 prima dell’inizio dei 
lavori di demolizione dei fabbricati di cui all’oggetto;  
 
RILEVATO che con nota prot. 0001677 dd. 22.03.2022 è pervenuto da Dolomiti Energia S.p.A. di Trento un 
preventivo di spesa per lo spostamento del contatore (POD IT001E38987870) prima dell’inizio dei lavori di 
demolizione dei fabbricati di cui all’oggetto e che tale preventivo dell’importo di € 239,57 IVA esclusa è 
stato accettato dal Comune di Pontebba; 
 
VISTA la Fattura n.1522000766 del 27/05/2022 dell’importo di € 292,28 di Dolomiti Energia S.p.A. di 
Trento; 
 
RITENUTO, di impegnare quindi tale importo e provvedere alla contestuale liquidazione della Fattura 
n.1522000766 del 27/05/2022 dell’importo di € 292,28 di Dolomiti Energia S.p.A. di Trento; 
   



 

Comune di Pontebba – Determina n. 467 del 25/07/2022 

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) n. protocollo 
INAIL_33304148 valido fino al 04/10/2022 e che lo stesso risulta regolare; 
 
ACCERTATO che la Ditta stessa 

- ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
- è iscritta alla Camera di Commercio di Trento 

come da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà pervenuta al prot. comunale n. prot. 0002331 del 
20.04.2018; 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto di quanto sopra; 

 
2. di impegnare, a favore di Dolomiti Energia S.p.A. di Trento, la somma di 292,28 I.V.A. 22% compresa 

per lo spostamento contatore POD IT001E38987870 sul capitolo di seguito indicato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 Z89371BE20 10803/1 12-3 LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ED 
ADEGUAMENTO 
FABBRICATO EX 
SCUOLE MEDIE AI FINI 
DEL RICAVO DI 
STRUTTURA SOCIO 
ASSISTENZIALE (E 
2968) 

2 2 1 9 9
9
9 

292,28 DOLOMITI ENERGIA S.P.A.   
cod.fisc. 01812630224/ p.i. IT  
01812630224 

 
 
3. di liquidare a favore di Dolomiti Energia S.p.A. di Trento, la somma di 292,28 I.V.A. 22% compresa 

per la Fattura n.1522000766 del 27/05/2022 per lo spostamento contatore POD IT001E38987870;  
 
4. di inviare copia del presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di competenza.  

 
Il sottoscritto attesta: 

- Ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 
dell’art. 7 del D.P.R. nr. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del 
presente atto; 

- Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.174/2012, la regolarità e la correttezza amministrativa nella redazione del presente atto. 

 
Pontebba, lì 25/07/2022 
 

 

 

 Il Titolare della P.O. 
  p.i. Mario Donadelli 
 
 


	DETERMINA

